
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33921 Segunda-feira, 15 DE JULHO DE 2019

06.08.2019, para gozo de residual de férias referente ao período aquisitivo 
2017/2018, interrompida pela portaria nº 598/2019-PGE.G de 02.10.19
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 454305

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 458/2019 – PGE. G. Belém (PA), 15 de Julho de 2019.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor José Reinaldo Alves Gomes, Gerente de Trans-
portes, Matrícula nº 57191816/1, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
abaixo discriminado: CONTRATO Nº 013/2019 – PGE e KAELE LTDA. II 
- Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verifi car se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refe-
re à qualifi cação e identifi cação completa do contratado; verifi car se o 
cronograma físico-fi nanceiro da prestação dos serviços se desenvolvem 
de acordo com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; 
dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a 
aplicação de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; 
atestar a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessá-
rias sobre o andamento da execução contratual; verifi car a articulação en-
tre as etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º 
dia útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da exe-
cução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, mediante Atestado 
de Execução e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 
da Lei Federal nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor 
Jurídico e ao Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não 
tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento. III - DESIGNAR 
como Fiscal Substituta a servidora Odaleia Maria Costa Pereira, Assistente 
Administrativo, Matrícula nº 57224227/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 454077

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 013/2019-PGE
Exercício: 2019
Origem: ARP Nº 62/2018 MP/PA
Data da Assinatura: 15/07/2019
Vigência: 15/07/2019 a 15/07/2020
Valor Global: R$ 89.999,64 (oitenta e nove mil, novecentos e noventa 
nove reais e sessenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338 
– Elemento de Despesa: 339033 - Fonte de Recurso: 0101
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de locação de veículos sem motorista, por quilometragem livre, sem com-
bustível.
Contratado: KAELE LTDA.
CNPJ/MF nº 04.819.323/0001-62
Endereço: Av. Tarumã, 1585, Praça 14, CEP: 69.020-00, Manaus/AM.
Ordenador: Ricardo Nasser Sefer - Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 454048

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2019
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público, por in-
termédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 34.921.759/0001-29 e IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, 
Autarquia Pública Estadual, inscrita no CNPJ/MF nº 04.835.476/0001-01.
DO OBJETO: prestação de serviços de publicação de atos administrativos 
e outros atos cuja publicidade decorra de exigência legal.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, inciso VIII, da 
Lei 8.666/1993, considerando se tratar de Diário Ofi cial.
VALOR ESTIMADO: O valor do presente contrato está estimado em R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº. 
25101.03.131.1424.8233, Elemento de Despesa 339139, fonte: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Ge-
ral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 12/07/2019.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 454069

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratifi car o Termo de Dis-
pensa de Licitação nº 003/2019 para prestação de serviços de publicação 
de atos administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de exigên-
cia legal, através da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, Autarquia 

Pública Estadual, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.835.476/0001-01.
Valor: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais)
Belém/PA, 12 de julho de 2019.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 454078

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 456/2019 – PGE.G., 12 de julho de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária à ser-
vidora Ana Carolina Lobo Gluck Paul Peracchi, Procuradora-Geral Adjunta 
do Contencioso, Id. Funcional 57234659/2, a fi m de representar o Pro-
curador-Geral do Estado, em reunião no Ministério da Integração, no dia 
09.07.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 453893

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 197/2019-GAB de 12 de julho de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, com fulcro no artigo 6º, do Decreto Estadual nº 2.289 
de 2018, considerando que não foram esgotadas todas as diligências 
necessárias para a obtenção de informações, bem como não foram 
concluídas as análises dos documentos recebidos nesta AGE durante à 
Investigação Preliminar instaurada pela PORTARIA Nº 020/2019-GAB de 
28 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial em 29/01/2019, pela 
resolve prorrogá-la, nos termos a seguir.
Insta ressaltar, que até a presente data foram instaurados mais de 30 
(trinta) procedimentos de investigações preliminares, os quais tramitam 
concomitantemente, demandando esforços extraordinários da atual ges-
tão para a conclusão das investigações; além disso, alguns procedimen-
tos necessitam do deslocamento de servidores à diversos municípios do 
interior do Estado, com o objetivo de fi scalizarem as obras, o que con-
sequentemente demanda tempo para além do previsto inicialmente, pois 
insufi ciente.
Neste sentido, pelos motivos expostos, entende-se como razoável o pedi-
do de reiteração dos expedientes já encaminhados pela AGE para atender 
a fi nalidade da obtenção de documentação e apuração de informações 
necessárias para subsidiar as Investigações Preliminares.
RESOLVE:
Com fundamento no art. 6º do Decreto Estadual nº 2.289/2018, prorro-
gar por mais 90 (noventa) dias, a contar de 15 de julho de 2019, a INVES-
TIGAÇÃO PRELIMINAR instaurada por meio da portaria supramencionada.
Por fi m, reitera-se a manutenção do sigilo das investigações, com base 
nos preceitos fi nais do art. 2º do Decreto nº 2.289, de 13 de dezembro 
de 2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 453910

.

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 195/2019-GAB, de 10 de julho de 2019
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientações Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo Nº 2019/318303.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor Luiz Fernando Azu-
lay Soares, matrícula nº 4220293/1, ocupante do cargo de Soldado de 3 
Classe/PM, para acompanhar o Auditor Geral do Estado, no período de 11 
a 14/07/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 453896


